
33Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.111
<#ABC#403639#33#468971>

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 202300025044111; ASSUNTO: Contrato nº 
03/2023 DETRAN/GO; OBJETO: Aquisição de estações 
de trabalho (desktops); VIGÊNCIA: 12 meses, contados de 
22/08/2023 à 22/08/2024; PARTES: DETRAN/GO e empresa 
POSITIVO TECNOLOGIA S/A; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2023.29.61.06.122.1036.2126.04; NATUREZA DE DESPESA: 
4.4.90.52.11; FONTE DE RECURSO: 17530161; NOTA DE 
EMPENHO: 00009; DATA: 10/08/2023; VALOR DA NOTA DE 
EMPENHO: R$ 1.909.000,00.

<#ABC#403639#33#468971/>

Protocolo 403639
<#ABC#403506#33#468817>

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2023 
- DETRAN/GO

Nos termos do artigo 26 c.c. o artigo 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93, RATIFICO a Declaração de Dispensa, proferida 
pelo Diretor de Gestão Integrada, para celebrar o contrato de 
locação de imóvel de propriedade do Senhor DIOMAR BENTO 
GONÇALVES, inscrito no CPF sob o nº 044.600.491-04, pelo 
período de 60 (sessenta) meses, com valor mensal do aluguel de 
R$ 725,00 (setecentos e vinte e cinco reais), perfazendo o total 
de R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais), para 
funcionamento da Ciretran de Bom Jardim de Goiás-GO conforme 
autos nº 202300025034897.
Gabinete do Presidente do DETRAN-GO. 24/08/2023.

WALDIR SOARES DE OLIVEIRA
Presidente do Detran

<#ABC#403506#33#468817/>

Protocolo 403506
<#ABC#403776#33#469121>

EXTRATO DE RESCISÃO
PROCESSO: 202000025034353; OBJETO: Rescisão Amigável 
ao Contrato nº 048/2020 DETRAN/GO, de locação de imóvel para 
funcionamento da CIRETRAN no município de Padre Bernardo - 
GO; TÉRMINO DO CONTRATO: 10/07/2023; PARTES: DETRAN/
GO e Sr. SEBASTIÃO PIRES DA SILVA.

<#ABC#403776#33#469121/>

Protocolo 403776

Goiás Previdência – GOIASPREV
<#ABC#403577#33#468907>

ESTADO DE GOIÁS

GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV

EXTRATO DO CONTRATO N° 09/2023 - GOIÁS PREVIDÊNCIA

PROCESSO Nº: 202311129005594.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão à ARP nº 17/2022 PE 
SRPnº 08/2022, Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão 
e Governo Digital - Ministério da Economia.
CONTRATANTE: Goiás Previdência - GOIASPREV, representada 
por seu titular Gilvan Cândido da Silva.
CONTRATADA: POSITIVO TECNOLOGIA S/A; CNPJ: 
81.243.735/0009-03.
OBJETO: Fornecimento de 100 (cem) Desktop Ultracompacto Tipo 
II - Padrão.
FUND. LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Estadual nº 
17.928/2012, e demais normas aplicáveis.
VALOR DO CONTRATO: R$ 381.800,00 (trezentos e oitenta e um 
mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DOT. ORÇAMENTÁRIA: 2023.17.62.04.122.4200.4243.04 - 
natureza da despesa nº. 4.4.90.52.22, Nota de Empenho nº. 00001, 
datada  08/08/2023, emitida pela Seção competente da Goiás 
Previdência.
DATA DA ASSINATURA: 24 de agosto de 2023.
<#ABC#403577#33#468907/>

Protocolo 403577

<#ABC#403545#33#468874>

ESTADO DE GOIÁS
GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV

PORTARIA N.º 1481,  DE 18  DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR DE MILITARES E O PRESIDENTE DA 
GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV, no uso de sua competência 
prevista no art. 2º, II da Lei Complementar nº 66 de 27 de janeiro de 
2009, com redação dada pela Lei Complementar nº 167/2021, de 
07/12/2021, tendo em vista o que consta do processo administrativo 
nº 202200002010535, com fundamento no princípio do Poder de 
Autotutela Administrativa preconizado nas Súmulas nº 346 e 473 
do Supremo Tribunal Federal, RESOLVEM ANULAR a Portaria N.º 
1437, de 14 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial/GO nº 
24.105, de 18/08/2023, referente a  Transferência para a Reserva 
Remunerada de MARCOS ANTONIO AMBROSIO, RG nº 25.461 
PM/GO, CPF nº XXX.096.601-XX, na Graduação de Subtenente 
PM, tendo em vista o requerimento de sobrestamento do andamento 
deste processo, conforme que o pleito de transferência para a 
reserva remunerada se reveste de natureza volitiva e disponível.

JOSÉ LEMOS DA SILVA FILHO

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
<#ABC#403545#33#468874/>

Protocolo 403545
<#ABC#403613#33#468946>

ESTADO DE GOIÁS
GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV

Referência: Processo nº 202211129004686 (202111129004546)
Interessadas: Vanessa Rita Soares de Abreu Vieira
Giovanna Marcelino Martins Gonçalves
Assunto: Pensão por morte - Retificação.

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DO DESPACHO Nº 
5507/2023/GAB

Concessão de cota de Pensão por Morte. Instituidor do 
benefício: Avelino Gonçalves da Cruz Neto. Data do Óbito: 
10/06/2021. Pensionista incluída: Vanessa Rita Soares de 
Abreu Vieira, companheira, com início em 04/07/2023, por prazo 
indeterminado. Cota alterada da filha previdenciariamente menor 
Giovanna Marcelino Martins Gonçalves. Despacho Retificado 
nº 388/2022-GAB. Despacho Retificador nº 5507/2023/GAB. 
Fundamentação Legal: Lei Complementar Estadual nº 161/2020.

Goiânia, 24 de agosto de 2023.

MILENA GUILHERME DIAS
Diretora de Previdência

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#403613#33#468946/>

Protocolo 403613
<#ABC#403661#33#468997>

Processo: 202300006065850
Interessado (a): Artur Ciro Cezar Neto
Assunto: Averbação.

EXTRATO DE MANIFESTAÇÃO TÉCNICA Nº 483/2023/CATC

Concessão de averbação. Órgão de origem: Secretaria de Estado 
da Educação. Cargo: Professor III. Regime de Origem: RPPS/
GO. Período averbado: Pró-labore, 1.092 (mil novecentos e dois) 
dias, referentes aos anos de 1992 a 1998. Efeitos: aposentadoria 
e disponibilidade, dentro da regra especial do magistério. 
Fundamentação legal: Lei Complementar nº 161/2020.

Goiânia, 24 de agosto de 2023.

MILENA GUILHERME DIAS
Diretora de Previdência

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#403661#33#468997/>

Protocolo 403661

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 9353c5d6


